v. 

REGISTRUM MANDATORUM COMITIS ATRABATENSIS ET MAGISTRORUM 

RATIONALIUM ETC. XV- II fNDICT. 

Il presente registro riporta gli atti emessi da Roberto, conte di Artois 
Vicario del Regno, nel periodo com'{J!eSO tra il 1287 e il 1289, di cui esiste 
la lacuna 11ei registri della Cancelleria reale. Ai numeri 92, 98, 94 appaiono 
riportati docunlenti registrati con le indizioni XII, · XIV e XV. I provvedi
menti sono tutti diretti ai Maestri porlolani e procuratori della Puglia in 
carica negli anni predetti e sono ricchi di notizie per tutto il movimento 
commerciale ed economico del regrw e sono aperti dai capitoli riferentesi 
agli uffici del Porlolano e del Procuratore (n. 2). 

. Un secondo gruppo contiene mandati diversi per affari privati (n. 6fi 
e sg.). 

Gli atti registrati sono in n. 106. 

MANDATA 00.1.\IINI CoMITIS ATRAB-'TENSIS ET DOMINORUM MACISTRORUM 

H.ACIONAUUM DIRECTA IUDICI RAYNALDO CucNECro ~E BAROLO ET lo~JANNI mero 

NICRO DE PARISIUS OUM MACISTRIS PORTULANIS ET PROCUMTORIBUS APULIE 

ET APRUCII TAM SUPER NEGOTIIS FISCALIBUS QUAM NEGOCIIS PRIVATORUM. 

l. - Tenor commissionis. 
Robbertus comes Attrebatensis etc. Iudici Raynaldo Cugnecto de Barolo 

et· Iohanni dicto Nigro de Parisius etc. De fide, prudentia et legalitate vestra 
de. qua laudabile testimonium Curia nostra recepit plenarie confìdentes, vos 
magistros portullmos et procuratores Apulie ammotis inde Cualterio de Mel~ 
fìcta, et Iohanne de· Docibili de Trano qui officium ipsum bue usque de man~ 
dato nostro exercuerunt, usque ad beneplacitum nostrum duximus statuendos, · 
devocioni vestre fìrmiter iniungentes quatenus, officium supradictum ad ho
norem et fìdelitatem regiorum heredum, Curieque· profectum diligenter, et 
fìdeliter exercere curetis constituciones et obtentas consuetudines Regni, ac 
Apostolice Sedis capitula super ipsins statu Regni noviter edita, in hiis in 
quibus officium. vestrum tangunt tenaciter observando, prout in nostri pre
' sencia constitutis corporalia prestitistis ad sancta Dei evangelia iuramenta. 

Recipiatis insuper ab eisdem precessoribus vestris per quaternum sigil
latum sigillis eorum, civitates, terras, castra, casali~ villas, domos, apothecas, 
furnos, molendina, bactinderia, vineas, iardena, oliveta, et generalitet omnia 
bona stabilia, et iura Curie parcium pre.dictarum que in manibus eorum sunt, 
et ad predicttim officium procurationis spectare noscuntur cum competenti 
dis~intione annui redditus vel valoris eorum, ac 6nium ut per 6nes fuerint 
designanda, et ea omnia studeatis cum summa diligentia procurari. 

Per alium etiam quaternum similiter sigillatum sigillis eorum recipiatis 
ab eis residua omnia· ad officium predicti portulanatus et procurationis spec
tantia temporis retroacti et precessorum eorum cum nominibus et 'cognomi
nibus debitorum ipsorum, ac fìdeiussorum et approbatorum . eorum, et pro 
quibus officiis et causis, que quidem residùa pro parte .. Curie recolligatis 
instanter .. 
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Mandata eciam pendencia eis directa super predicto officio portulanatus 
et procurationis que executa non sunt totaUter vel in parte, cum piena infor
matione totius processus in eorum singulis habita per eosdem, et illa in eo 
quo pendent studeatis exequi diligenter, hiis tantum exceptis que de sol
venda pecunia, vel extractione victualium pro negociis privatorum faciunt 
mentionem, ad quarum executionem nobis inconsultis nullatenus procedatis. 

Per inventaria insuper consimilia, vos ab eisdem precessori~!ls vestris 
recipere volumus victualia, vinum, oleum, biscoctum, et· quascumque res 
Curie mobiles et in eorum et commissariorum ipsorum manibus existentes, 
ex quibus studeatis prout commodius fuerit utilitatem Curie procurare. Nil 
de vino, ole.(), aliisve rebus eisdem absque nostra. conscientia distrahentes, 
set ea quo usque non exinde consultetis super quo moram non contrahatis 
aliquam, quia non Curie set vobis esset · dampnosa salubriter conservetis. 

De omnibus autem que a precessoribus vestris receperitis, ut est dictum, 
faciatis sibi scripta competentia ad cautelam, de hiis scilicet que per qua
ternos habebitis "transumpta eorum sub sigillis vestris, et que per invEmtaria 
totidem consimilia cum piena distinctione omnium predictorum. Quorum qua
temorum et inventariorum similia. Magistris Rationalibus Magne Regie Curie 
nobiscum morantibus, destinare curetis, contra eosdem precessores questione 
debita reservata, ut · si sufficienter docere · non possint quod iusta et ratio
nabili causa dieta residua recolligere ac mandata pendencia exequi eorum 
officii tempore nequivissent, secundum ritum ratiom.im· qui seiVatur. in talibùs, 
respondere Curie ac satisfacére terieantur. 

Preterea iuxta quod ab olim per Curiam extitit ordinatum, singulis sex 
men~ibus dum in · officio ipso eritis, ponatis coram p~dictis Magistris Hatio
nalibus per vos aut vestrum alterum; vel procuratorem utriusque sufficienter 
instructum flnalem et debitam rationem, satisfacturi de . omnibus in quibus 
inveniemini debitores nullo a nobis, sub pena quinquaginta unciarum auri 
a vobis, si defeceritis, exigenda super hoc mandato alio expectato. 

Et quia -vos in officio ipso nolumus expensis propriis laborar~, placet 
nobis ut quamdiu de mandato nostro in officiò ipso eritis, vobis retineatis 
expensas de pecunia predicti officii ad manus vestras pro parte Curie pro
ventura, ad rationem de unciis auri septem et medium pro quolibet vestrum 
per niensem ponderis generalis. 

Et uni notario ac duobus scril'OOribus, et duobus cursoribus peditibus 
quos vobis cum statuimus, gagia de pecunia ipsa pro eodem tempore persol
vatis, ad rationem de unciis auri decem et octo pro dicto notario, et' unciis 
auri du~decim pro quolibet scriptore, ac unciis auri tribus et . tarenis viginti 
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septem pro quolibet · cursorum ipsorum per annum ponderis supradicti. Re
cepturi de hiis que predicto modo expenderitis et solveritis pro vestri cautela 
ydoneas apodixas. 

Ad hoc ut in eodem officio exercendo cautius procedatis consueta capi
tula que precessores vestri soliti sunt habere ·mandavimus fieri et nostro si
gillo muniri, que a Curia nostra recipere studeatis. 

Ceterum ab eisdem precessoribus vestris informari vos volumus si de 
officiis secretie, ac- salis Apulie per eos gestis aliqua residua recolligenda 
supersunt que et a quibus et ea recolligatis instanter. Datum Baroli, anno 
Domini M CC L XXXVIIl, die XXII octubris, prime indictionis. 

(A margine si legge: Assignat licteras ipsas originales in exitu). 

Fosn: Arch. Segreto Vaticano, Arm. XXXV, t. 150, ff. 111-112 (l'anno è il 1287). 

2. - Tenor capitulorum super officiis portulanatus et procurationis. 
Robbertus comes Attrebatensis etc. ludici Raynaldo Cugnecto de Barolo 

et Iohanni dicto Nigro de Parisius magistris -portulanis et procuratorihus 
Apulie etc. Ecce capitula officiorum vestrorum per vos et officiales vestros 
in eorumdem officiorum amministratione sel'\(anda vobis tenore presencium 
designamus. Que quidem hec sunt videlicet: 

Quod portus, litora et maritimas omnes pàrcium predictarum, tam de
manii quam ecclesiarum, comitum et baronum diligenter custodiatis _et fa
ciatis cum diligentia custodiri, per fìàeles, ydoneos et sufficientes vir~s tan
tum demanii parcium predictarum ad hoc pro parte Curie statuendos, am
motis omnibus aliis quibusc~mque, de quorum statuendorum insufficientia 
vestris humeris inheremus, ut nulla omnino victualia seu aliqua alia prohi
bita abinde illicite aliquatenus extrahantur. 

Inhibemus fìrmiter et ~xpresse ut in aliquibus locis decrete vobis pro
vincie, comitum et baronum portus quoquomodo non fìant, nec vassella ma
gna, mediocra vel parva seu minima onerentur vel .exonerentur mercibus 
quibuscumque licitis vel illicitis in portubus, plagiis vel litoribus ipsarum 
terrarum vel locorum, ac morentur in eis nisi forte maris tempestate vel 
aliqua alia iusta causa imminente necessitate cogerentur ad partes ipsas iu 
eorum transitu necessario declinare;-non tantum quod occasione declinationis 
huiusmodi victualia seu merces alie, licite vel illicite, onerentur in portubus 
seu litoribus vel maritimis ipsis vel exonerentur, nec abinde aliquatenns ex~ 
trahantur, sed statim sedata temporis tempestate de locis ipsis rece~ant, et 
conferant se ad portus statutos. Que omnia sicut personarum vestrarum pe-
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ricula ac bonorum omnium dispendia cupitis evitare, omnia et singula, sicut 
superius dieta sunt, officii vestri tempore curetis inviolabiliter observare. 

Ad maiorem quoque cautelam inhibeatis ex parte nostra omnibus pre
Iatis, comitibus et baronibus iurisdictionis vestre in maritimis et locis mari
timarum adiacentibus quod in terris eorum portum facere non presumant, 
et quod nulla victualia et merces aliquas de maritimis seu litoribus terrarum 
(vestrarum) cum vassellis magnis vel parvis per mare extrahant, vel extrahi 
faciant vel permictant, cum licentia extractionis huiusmodi Curie b{mepla
cito reservetur, ut pote res totaliter pertinens Regie Curie dignitati. 

Et si forte aliqui prelati, comites et barones, in maritimis et locis adia
centibus maritimas, terras habentes contra prohibitionem huius~odi in terris 
eorum portum facere presumpserint, et victualia seu merces aliquas de mari
tima · seu litoribus terrarum eorum extrasserint seu extrahi fecerint, aut per
miserint cum vassellis magnis, seu parvis, nomina et cognomina et loca in 
quibus portum fecerint seu permiserint, ac totam seriem ipsius negocii, sta
tiro nobis et Magistris Ratimulibus Magne Regie Curie distincte per vestras 
licteras significare curetis. 

Nichilominus huiusmodi prohibitionem nostram faciatis voce preconia. 
universis et singulis de iurìsdictione vestra et mercatoribus maxime tam de 
partibus ipsis quam aliunde in eisdem partibus negociantibus divulgari, et 
ext~ctionem ipsam districtius inhiberi. 

Et si quos mercatores vel alios huiqsmodi prohibicionis nostre invene
ritis contemptores sive ex voluntate, licentia et permissione dominorum lo
corum in quibus portum facerent vel oneraverint seu exoneraverint victualia 
seu merces · aliquas sive auctoritate . propria hoc fecerint vel temptare pre
sumpserint, vassella ipsorum cum eisdem mercibus et victualia ad opus Curie 
capiatis. Signifìcaturi nobis et predictis Magistris Rationalibus nomina et co
gnomina mercatorum ipsorum, vassella et merces que et quas ceperitis, et 
si de permissione et voluntate aliquorum prelatorum, comitum et baronum 
hoc factum fuerit, et quorum et in quibus maritimis et litoribus seu plagiis 
terrarum eorum, et quicquid inde duxeritis faciendum, cum de terris tantum 
demanii velimus extrahi merces licitas et permissas. Nam licet Curie forsan 
aliquibus terras et loca in maritima et litoribus vel circa maritimam consti
tutis gratiose concesserit, ius tamen proprietatem, dominium etiam et pos
sessionem totius litoris et ìnaritime pertinenciarum, terrarum · et locorum 
ipsorum in quantum a mari infra terram per iactum baliste ipse pertinencie 
protenduntur, sibi et suis heredibus reservavit, ita quod de ipsis maritimis 
infra idem spatium domini terrarum et locorum ipsorum aut procuratores 
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vel vassalli eomm se nullatenus intromictant, sic quod custodiantur pro 
parte Curie per homines tantum demanii supradicti. 

Si vero super extractionem victualium ferendarum extra vel infra Re
gnum de portubus (iurisdictionis) vestre ad vos mandata aliqua emanarint, 
nominibus locorum a quibus extrahi debeant non expressis, ea tantum de 
portubus et ]ocis iurisdictionis vestre predicti demanii ad ipsorum extractio
nem victualium deputatis, extrahi patiamini in ea tantummodo quantitate 
quam in ipsis mandatis vid(eri)tis contineri. 

Exigatis insuper vel exigi faciatis pro parte Curie· de onere cuiuslibet 
vasselli navigantis ad partes ultramarinas habentis duas caveas, balistas de 
cornu tres, unam videlicet de curno, et aliam de leva, et aliam ad unum 
pedem, et habentis unam caveam, balistas duas de comu, unt~:m videJicet 
ad duos pedes, et alium ad streugam quas ad Cameram Regiam t~ansmictatis. 

Demania vero, excadencias et morticia infra tempus vestri offìcii Curie 
in eisdem partibus proventura de quibus diligenter et fìdeliter inqnirere vos 
voJumus, deheatis cum omni studio et sollicitudine procurare. 

In su per quia quorumdam fìdelium · relatione didicimus, qnod plnra de 
demaniis, morticiis et excadenciis ad Regiam Curiam spectantibus, nec non 
quam plura bona stabilia illorum qui se .comites appellabant et aliquorum 
fautorum ~Ianfridi quondam Principis Tarentini et quam plura etiam castra, 
casalia et possessiones ·alie et plura alia bona mobilia proditorum domini 
Regis et heredum suorum debuerunt ad manus Curie pervenire, sunt occn· 
pata illicite et detenta, mandamus vobis similiter et expresse, ut de premissis 
omnibus, inquisitionem diligentissimam faciatis, et si de eisdem aliqua i11ve
neritis occupata . illicite et detenta, facto quaterno uno de omnibus q ne si c 
occupata inveneritis, in quo distincte et lucide contineantur universa et sin
gula occupata, et. si fuerint de demanio, morticiis et excadenciis Curie, an 
de bonis fautorum predicti quondam :Manfridi vel aliquorum proditorum que 
debuerant ad manus Curie pervenire et quorum fuerint, et que sunt et qualia, 
et in quibus proventibus . et ubi consistant, ac annus proventus et redditus 
eorumdem, per partes et membra per quos omnia occupata fuerunt, quoquo
modo et qualiter, et ex quorum dictis et deposicionibus, ipsa inveneritis oc
cupata fuisse et omnia alia iura Curie Regie in hiis contingentia particulariter 
et distincte. Qnem quaternum statim sub sigillis vestris predictis Magistris 
Rationalibus transmictatis. 

Possessores vero et detentores occupatorum huiusmodi ad ·vestram pre
senciam evocautes si inveneritis eos de huiusmodi occupatis aliqua iura legi
tima vel privilegia habere citetis ex parte nostra ut incontinente cnm iuribns 
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eorum coram predictis Magistris Rationalibus debeant comparere, ad docen
dum de iuribus eorumdem et si infra duos menses non detulerint vobis de 
representatio~e iurium et privilegiorum suorum nostras licteras respoilsales, 
vel si forte nulla iura legitima vobis ostenderint vel habere se dixerint statim 
omnia occupata cum fructibus medio tempore inde perceptis, et que percipi 
potuerunt, ad manus Curie revocetis, per vos ad opus eiusdem Curie procu
randa, processum vestrum totum quem in hiis habueritis nobis et predictis 
Magistris Rationalibus seriatim et distincte vestris licteris rescripturi. 

Proventus vero et iura bonorum omnium, que ratione _dicti officii' proct~
rationis per manus vestra~ fuerint plus offerentibt,IS, debita subastacione pre
missa, aliisque sollempnitatibus observatis que in concedendis iuribus fisca
libus observari consueverunt et debent, preter vineas magnas et bona iar
dena, et alia loca regiis solaciis deputata que non decent locari ad extaleum 
concedatis, vel in defectu emptorum faciatis cum diligentia procurari, iuxta 
formam de predictis aliis iuribus superius vobis datam. 

Significaturi nobis et predictis Magistris Rationalihus nomina terrarnm, 
castrorum et casalium ac bonorum omnium stabilium proventurorum ad ma
nus vestras cuius fuerint valorem annuum eorumdem, et ex qua causa deve
nerint, seu devenire contingerint ut ea omnia in registris Camere.· et ipsorum 
Magistrorum Rationalium registrentur. 

Mandamus preterea ut baliatum filiorum comitum et baronum qui tcm
poFe obitus parentum eorum in minori etate constituti fuerint, tam videlicct 
illorum pupillorum, quorum parentes mortui fuerint, tempore officii preces
sorum ve~trorum, et quorum baliatus dicti precessoris vestri pro parte Curie 
gerebant, quam aliorum· pupillorum filiorum comitum et baronum, seu pheu
datariorum quorumlibet quorum parentes tempore vestri officii morientur, 
recipiatis et amministretis fìdeliter et prudenter, adhibito vobis uno de con
sanguineis comitum vel baronis, cui successit, ut est dictum, magis ydoneo 
et fideli.· 

De bonis omnibus tam stabilibus, quam mobilibus pupillorum ipsorum 
fieri faciatis tria puplica consimilia inventaria, quorum unum vobis retineatis 
aliud ad Cameram nostram et tertium Magistris Rationalibus supradictis mie
tere studeatis .. 

Dictis enim pupillis et familie eorum expensas necessarias iuxta faculta
tem bonorum suorum de ipsorum bonorum ·proventibus ,ministretis, retento 
prius debito servitio quod ·pro terris eorum Curie debetur ad rationem vide
licet de unciis auri decem et medium pro servitio cuiuslibet militis unius anni, 
reliquam quantitatem proventuum bonorum ipsorum pupillorum fideliter 
conservetis. 
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Volumus et vobis precipimus ut de procuratione huiusmodi baliatuum 
omnium predictÒrum pupillorum. Bis in anno . coram eisdem Magistris Ratio
nalibU:s cumputum Curie .· ponere debeatis, sicut est per Regiam Curiam 
ordinatum. ""' 

Addicimus insuper et mandamus, ut domos et possessiones alias,; iar
dena, vineas, molendimi et omnia bona stabilia procurationis vestre, repara
tione qua indigent reparari, ac debito cultu fulciri de pecunia Curie! que 
est vel erit i>er manus vestras, oportunis temporibus faciatis, ut ea se~per 
in augmentum proveniant et non deteriorari contfngant, que si tempore :dicti 
vestri officii deterioraci contingerint et decenter ac bene culte non . fuerint, 
expense per vos faciende in premìssis in vestro ratiocinio nullatenus cmnpn
tabuntur, preter penam exinde vohis iuxta nostrum arbitrium infligendam, 
et satisfactionem dampni quod Curia defectu vestro incurrerit, ad quam 
volumus vos teneri. 

Si vero aliquod mandatum ad vos super aliqu.ibus negocis ac iuhbus 
fìscalibus quibuscumque contigerit destinari, tam de inquirendo eisdem quam 
super recipiendis et audiendis testibus, vel videndis instrumentis et cautelis 
aliquibus super huiusmodi negociis ac iuribus et rebus 6scalibus supradictis, 
volumus et mandamus, ut vos personaliter cum notario vestro, mandatmn 
ipsum executioni mandare finaliter debeatis et ipsum nulli exequendum in 
toto vel in parte aliquatenus commictatis. Scituri quod preter penam con
temptus si secus feceritis processum vestrum hab~ndum in talibus contm te-
norem presentis capituli tamquam nullum mandabimus irritari. . 

Et quia propter mul~itudinem officialium tam executio serviciorum Curi<' 
quam expeditio fidelium regiorum heredum plerumque tardatur, vohumts ut 

~ ' 

in singulis statutis portubus iurisdictionis vestre portulanos in numero .con-
sueto,. sufficientes et ydoneos ordinare curetis, qui servicia Regia iuxta for
mam prescriptam diligenter et fideliter exequantur. 

In aliis vero locis portulanos iuxta qualitatem loci cuiuslibet sicut pro 
utilitate Curie expedire videritis, de hominibus den1anii Regii statuetis. 

Cautos tamen vos · reddimus quod si aliqua premissorum per constitu
tiones regias ve l Apostolice · Sedis capi tula su per Regni statu edita, ex· toto 
tollantur aut ab eis in parte dissonent, · constitutiones et .capitula ipsa hiis 
non obstantibus totaliter prosequi, . ac servare curetis. Datum Baroli, anno 
Domini M CC L XXX\'Ill, die XXII octubris, priirie indictionis. 

(A margine si legge: Assignat capitula ipsa originalia). 

FosTI: ibidem, ff. 112-114 t. (l'anno e il 1287). 

lo CANCELLERIA ANGIOINA 

3. - Robertus comes Atrebatensis etc. Iudici Raynaldo Cugnecto de Ba
rulo et Iohanni dieta Nigra de Parisius etc. Scire vos volumus quod Peruczo
lus de Venetiis, hàbitator Baroli, nuper ad Curiam nostram accedens, locari 
sibi ad extalium petiit proventus omnes et redditus Pantani Versentini in 
manu Curie existentes, per annos sex a principio presentis anni, prime indic
tionis in antea continue numerandum, offerens inde se daturum Curie, vel 
cui Curie mandabit, quolibet annorum ipsorum uncias auri triginta ponderis 
generalis, singulis scilicet tribus mensibus quartam partem, nec non et de solu
cione ipsius pecunie, per eosdem terminos facienda, ita quod in fine ·mensis 
iulii anni cuiuslibet, nichil de summa ipsa remaneat ad solvendum, presti
turum Curie ydoneam et suflìcientem fìdei cautionem, usque ad summam 
unciarum auri centum, sub eo quidem pacto quod, post triduum subastationis 
exinde in Barulo et Manfridonia faciende, per augmentum aliquod a cabella 
predicta non debeat ammoveri, cum oporteat ipsum anno presenti ad repara
tionem dicti Pantani grandes expens~s facere, ut reliquis annis sequentibus 
possit inde consequi votum suum. Convento etiam quod novitatem aliquam 
in dampnum Curie vel suum, per Templarios in Pantano ipso vel eius iuribu.> 
fieri nullatenus permictemus, immo si facta sit retractari eam, ut iustum fuerit 
faciemus, ipso ius Curie prosequentes. Nos igitur actendentes Jocationes pre-· 
teritas iurium et reddituum predictorum, que medietatem predicte pecunie 
anno quolibet vi excedunt, et per hoc videntes utilitatem Curie in hac parte, 
dictum emptorem admisimus ad premissa sub pactis et conditionibus supra
dictis. Quare devotioni vestre mandamus quatenus, locationem huiusmodi 
facientes in predictis terris voce preconia puplice subastari si infrn wl ante 
triduum subastacionis ipsius, nullus lcitator appareat cabellam ipsallJ in me
lius profecturus. Recepta ab eodem Peruczolo predicta fìdei cautione, sibi 
mandetis de iuribus, redditibus et proventibus dieti Pantani toto predicto 
tempore responderi ac satisfieri de omnibus que infra presentem annum ubi
libet per aliquos sunt percepta. Factis de receptione ipsius fideiussorie cau
tionis duobus puplicis consimilibus instrumentis, quorum uno vobis retento, 
alterum ad Curiam destinetis. Datum Baroli, anno Domini :\l CC L XXX\'11, 
die XXII octubris prime indictionis. 

(A margine si legge: Assignat mandatum (ipswn in quatemo introitus). -
Pro Curia et subasta11da cabella Pantani Versentini concessa Perro::olo de 
Venetiis, habitatori Baroli. - Assignat scripta tria puplica, unum factum Mcm
fridonie penultimo octubris, prime indictionis, de 1.11.bastacione ipsius cabelle 
et duo consimilia facta Baroli V novembris eiusdem indictionis, de eadem 
subastacione et receptione fidei que fideius.~io in quatemo locatimwm di
stinguitur). 

Fmm: ibidem, ··ff. 115-115 t. 
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4. - Robertus éomes Attrebatensis etc. Iudici Raynaldo Cugnecto de Ba
rolo et Iohanni Nigro etc. Cum resignato nuper in manibus Curie per virum 
nobilem dominUlil lohannem · Scoctum, dilectum, consiliarium, et devotum 
nostrum annuo redditu unéiarum auri viginti super iuribus et proventibus 
terre Binecti, site in Terra Bari, quam idem miles in hereditagium tenet a 
Curia, percipiendo per Curiam vel illum quero Curia providebit annis sin
gulis de eiusdem terre proventibus in redditus ipsius, excambium, dua.s sep
timas partes casalium Parapate et Matine, sitorum in Terra Ydronti, que 
olim vir nobilis dominus Nicolaus de Sancto Odemario ex regio dono tenuit 
per eum nuper renunciatorum in manibus Curie pro excambio in partibus. 
Achaye sibi dando, eidem domino lohanni suisque heredibus ex ipsius cor
pore legitime descendentibus, cum hominibus, iuribus, redditibus et perti
nentiis suis pro valore annuo unciarum auri viginti, sub servitio unius mi
litis in perpetuum duxerimus concedendas. De quibus duabus septimis par
tibus eorumdem casalium Parabate_ et Matine, co~tracta fuerit permutatio 
et firmata, cum hominibus, iuribus et pertinenciis partium earumdem, nostro 
in hiis interveniente consensu, inter dictum dominum Iohannem et virum 
nobilem dominum Spararum de Baro militem, iuris civilis professorem ac 
Magne Regie Curie Magistrum Rationalem, dilectum, consiliarium et familia
rem nostrum, de tenimento Fornelli cum domibus massarie contigue terre 
sue Altamure, quod de mandato Curie eidem domino Spararo adiudieatum 
et assignatum extitit, cum omni iure competenti sibi vel suis heredibus in : 
tenimento ipso cum ex privilegio imperatoris Frederici indulto hominibus 
Altamure, cum ex adiudicatione predicta, vel alia qua vis causa, cum 
pactis et conditionibus inter eos habitis, contentis et declaratis in licteris 
nostris, seu privilegiis inde factis, devocioni vestre mandamus quatenus sta
tiro, receptis presentibus, predicto annuo reddditu unciarum auri viginti de 
redditibus, iuribus seu proventibus diete terre Binecti, per vos in manus Curie · 
revocato. ac facientes nobis de-ipso pro parte eiusdem Curie decetero respon
deri, redditum ipsum, pro anno presentis prime indictionis, et deinde in 
antea annis singulis durante officii vestri tempore pro parte ipsius Curie exi
gere et recipere procuretis. Factis de revocatione ipsa cum forma presencium 
duobus puplicis · consimilibus instrumentis, quorum uno vobis retento, alte
rum ad nostram Curiam destinetis. Datum Baroli, anno Domini M CC L 
XXXVII, die XXI octubris prime indictionis. 

(A margine si legge: De revocando ad manus Curie redditu unciarum 
dginti de terra Binecti. - Assignat mandatum ipsum. in quatemo introifus). 

FoxTI: ibidem, ff. 116. 

5. - Robhertus comes Attrehatensis etc. Iudici Raynaldo Cugnecto de Ba
rolo et Iohanni dicto Nigro de Parisius, magistris portulanis et procuratorihns 
Apulie etc. Ad audienciam nostram plurium relationc pervenit, quod non-

12 CANCELLERIA ANGIOINA 

nulli tam de. terris demanii, quam ecclesiarum, comitum et baronum decrete 
vobis provincie infra presentem annum multipliciter contra inhibitionem ·Cu
rie tam infra quam extra Regnum a nobis ·nulla obtenta licentia, victualia et 
alia prohibita per mare in fraudem Curie extrasserunt nèc non et plures alii 
pretextu licentie nostre concesse de victualibus ad partes Calabrie ad terras 
videlicet regiorum heredum fìdelium libere transvehendis victualia et merces 
alias de portubus et maritimis Apulie extrahunt. Supponentes et transferre 
velle ad terras :6.delium et postmodum in terris hostium et rebèllium decli
nantes illam ibi exonerant et venalia rebellibus et hostibus ipsis ·exponunt, 
que si vera sunt, grave ferentes non modicum, nec pati volentes quod tran
seant inpunita, devotioni vestre quam districtius possumus fìrmiter et ex
presse mandamus quatenus, si quos inveneritis de huiusmodi extractionibus 
victualium, tam infra quam extra Regnum contra inhibitionem Curie ut est 
dictum, a vobis licentia non obtenta, sive de demanio, sive de terris aliis 
fuerint, si tantum in hoc Apostolice Sedis capitula super statu Regni edita 
non obsistant, ipsos de personis et vassella cum quibus ipsa merces et vic
tualia extrasserunt capiatìs, mandantes sub certa pena dominis terrarum ip
sarum, si ad id nequiveritis procedere, ut ipsos captos et vassella eorum vobis 
debeant assignare. Quibus captis et arrestatis ipsorum nomina· et cognomina, 
ac qualitatem vassellorum ipsorum protinus Curie intimetis, ut quid de ipsis 
fieri deheat demanqemus. 

Circa illos vero qui victualia et merces alias ad partes Calahrie volue
rint transportare, ne predicta licentia nostra careant hanc cautelam vos vo
lumus observare, quod de exoneracione et vendicione victualium et mercium 
eorumdem facienda in terris fìdelium predictorum, responsales in certo ter
mino vobis referant prelatorum locorum ipsorum et guardiani fratrum Or
dinis Minorum loci ubi exoneraverint propioris. 

Alia insuper nobis relatio patefecit quod tam per portulanos latinos sta
tutos per vos, quam credencerios gallicos in custodia portuum per Curiam 
ordinatos mercatoribus ad portus ipsos applicantibus quam plura inferuntur 
gravamina sub pretextu pignoris, veli scilicet et rei alterius que ex vasis ipsis 
eos auferri contingit, ne de ipso portu occulte discedent, in restitutione ipsius 
pignoris exigitur certum quod, nec non a barcis venientibus oneratis lignis 
et aliis mercibus ad portus eosdem, de lignis et mercibus ipsis aliud ius illi
citum extorquetur. Volentes huiusmodi gravamina penitus de cetero remo
veri, mandamus ut portulanis et credence:riis· ipsis districte mandetis, ut pi
gnora q~te ipsos de vassello huiusmodi pro cautela solita auferre contigerit, 
sive velum fuerit, seu temones aut res alie per eos omnes insimul auferantur 
et reponantur in una domo designanda eis per vos, in restitutione ipsorum 
nichil aliquatenus exigatur, neque ligila seu merces alias exigant a barcis 
ipsis ut auferre hactenus presumpserunt. 
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Mandamus preterea vobis ut si qui mercatores coram vobis comparue
rint qui :victualia de Regno velint extrahere et ea ad terras amicorum dicto
rum Regiorum. heredum deferre de hoc prius vobis pro parte Curie piene 
cauto, extractionem ipsorum minori precio unciarum auri decem pro iure 
exiture cuiuslibet centeniuii salmarum frumenti et uncias auri quinque cuius
libet centenari salmarum ordei m•mini concedatis, ita tamen quod extractio 
ipsa summam salmarum frumenti decem milium, et ordei quinque milium 
non excedat. 

·Et ne occasione extractionis victualium quam aliquibus extra Regnum 
gratiose concessimus, iuri Curie in hac parte preiudicium generetur, dum 
hii quibus eam .concessimus, et in antea concedemus. velint minori precio 
unciarum auri decem pro quolibet centenario extractionem ipsam mercato
ribus coneedere. Volumus et expresse mapdamus, ut extractionem ipsam mi
nori precio unciarum auri decem fieri nullr..tenus permictatis, de quo vos cer
tos reddi volumus tam per sacramentum mercatorum quam aliorum etiam 
qui extractionem eandem fieri ordinabunt, ac alios etiam per quos melius 
veritas sciri possit. 

Et quia navis Curie incepta fieri in Manfridonia, ut asseritur, putrefìet 
et cotidie deterioratur, mandamus ut eam subastari venalem in eadem terra 
et locis adiacentibus faciatis, et precium quo9. inde poterit inveniri Curie 
imncietis, ut exinde vobis Curie beneplacitum rescribatur. 

Ceterum quia de ordinationc Curie est provisum, ut casalina, vinee .nec 
non et possessiones alie Curie terrarum iurisdictionis vestre, que defechi 
culture deperire noscuntur, preter iardenum Curie in Manfridonia ad an
nuum censum concedi debeant, volumus et placet nobis ut bona ipsa viris 
fidelibus ea sibi ad annuum censum locari petentibus. per quos excoli pos
sent et provehi in augmentum. locetis et concedatis iuxta consuetudinem Cu
rie que servari solet in talibus pro ut melius videritis utilitati Curie expe
dire, ita quod ineulta vel neglecta non pereant sed recipiant incrementum. 
Datum Baroli, anno Domini .\l CC L XXXVIII, die II ianuarii prime inclic
tionis. 

(A margine si legge: Assignat .mandatum i11sum originale). 

Fmm: ibidem, ff. 116-117 .. 

6. - Robbertus comes Attrebatensis etc. Discretis viris iudici Raynaldo 
Cugnecto de Barolo et Iohanni dicto Nigro etc. Nuper Angelo iudicis Gaudii 
de Barolo et sociiis, cabellotis. salinarum Curie in Manfridonia, Salpis et Can
nis, expresse dedimus per nostras licteras in mandatis ut emptis per eos de 
pecunia Curie cabelle eorum frumenti salmis centum et ordei salmis quadri-
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gentis, illas vobis debeant assignare, deinde per vos, apud Brundusium per 
mare pro usu hospicii nostri, cum naulo et exp{msis aliis oportunis per eosdem 
cabellotos propterea. faciendis de eadem pecunia Curia transmictendas. Ve
rum quia ipsius frumenti et ordei missio propter instantem accessum nostrum 
ad. partes predictas nulla indiget tarditate, devotioni vestfe sub pena quin
quaginta unciarum auri firmiter et expresse precipimus quatenus statini, re
ceptis presentibus, a predictis cabellotis salinarum ipsarum, predictam quan
titatem frumenti et ordei requirentes et ad thuminum Baroli recipientes, 
ipsam per mare apud Brundusium cum naulo et expensis aliis oportunis per 
eosdem cabellotos prout supra distinguitur faciendis pro'-usu predicti nostri 
hospicii transmictatis Matheo de Forensi de Brun'dusio cui exinde scribimus, 
ad predictum thuminum Baroli pro parte Curie assignandam. Recepturi exin
de ab eodem Matheo de assignatione ipsius scriptum competens ad cautelam. 
Datum Baroli, anno Domini M CC L XXXVII, die 1111 ianuarii prime indic
tionis. 

(A margine si legge: Pro mictendis frumento et. ordeo a7JUd Brwulu
sium. - Assignat exin~le mandatum ipsum in exitu). 

Fosn: ibidem, IL 117 e t. (l'anno è il 1288). 

7. - Robbertus comes Attrebatensis etc. Iudici Raynaldo Cugnecto de 
Barolo et. Iohanni dicto Nigro de Parisius, magistris portulanis et procurato
ribus Apulie etc. Ut pecunia et res alie cabellarum et iurium secretie Apulie 
et ad secretiam ipsam spectantium que pro anno presentis prime indictionis 
abolim per vos locari mandavimus, celerius et caucius pro expeditione servi
tiorum Curie que diversimodum, et frequenter incumbunt recolligi valeant 
et haberi. Recollectionem ipsius pecunie, ac rerum huiusmodi, vobis de quo
rum fide et legalitate ab experto confidimus usque ad nostrum beneplacitum 
duximus fiducialiter commictendam, vestre devocioni, sub obtentu gratie no
strè firmiter et expresse mandantes quatenus statim, receptis presentibus, per 
partes Apulie vos personaliter conferentes, pecuniam et res alias pro cabellis 
·et iuribus ipsius secrecie Curie debitas, locatis, vel in credenciam ad procu
randum commissas per vos vel alios pro predicto anno presentis prime in
dictionis, ab ipsorum debitoribus instanter exigere et recolligere pro parte 
Curie debeatis, et sicut successive pecunia ipsa ad manus vestras pervenerit, 
sic eam statim nulla inde penes vos quantitate retenta sine alicuius dilacionis 
obstaculo ad nostram Cameram per vestros fidos nuncios transmictatis, viro 
nobili Iohanni de Partis dilecto cambellano et familiari nostro, pro parte Cu
rie assignandam, a quo de ipsius a!;sl~atione pecunie recipiatis pro vestri 
cautela ydoneam apodixam in vestro computo producendam. De qua quidem 
pecunia nichil penitus perso~is aliquibus exolvatis vel etiam expendatis pro 
quibuscumque . negotiis et servitiis. Faeturi cabellotis seu credenceriis ipsis 
de hiis 'que ab eis receperitis, sub sigillis vestris, ad ipsorum cautelam ydo-
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neam apodixam, et signifìcaturi Magistris Rationalibus Magne Curie vobiscum 
morantibus quantitatem pecunie quam ad Cameram ipsam miseritis vice
qualibet et predicto cambellano nostro duxeritis assignandam. Et quia infra 
presentem annum cabellotis nonnullis iurium predictorum plura mandata 
nostra de exhibenda pecunia, tam super negotiis Curie quam etiam priva
torum hactenus sunt directa. volumus et devotioni vestre precipimus, ut exin
de ad plenum informemini, et . h~bita inde informatione plenaria, nostram 
subsequenter exinde Curiam informetis, per quatemum vestrum in quo con
tineantur particulariter locator cabellarum et iurium predictorum, ac iura 
omnia qué forte sunt commissa in credenciam procuranda, cum nominibus 
et cognominibus cabeUotorum et credenceriorum ipsorum quantitatem etiam 
pecunie, et aliarum rerum pro quibus iura ipsa singulis ipsorum locata sunt 
et quantum est per ens cxinde pro quibuscumque serviciis exolutum, qt,am 
tum etiam exinde hucusque remanet colligendum. 

l 

Volumus insuper tit de particulari introitu et exitu huiusmodi pecunie 
recipiendum per vos in antea. ac etiam exolvendum singulis quatuor men
sibus fieri faciatis duos quatemos consimiles cum distinctionibus supradictis, 
continentes diem et locum receptionis et solucionis ipsius pecunie partict!
lariter et distinete quorum altero penes vos retento, alterum prefatis l\tagi
stris Rationalihus suh sigilli!> vestris mietere procuretis. Provisuri aetente quod 
illam in recolleetione ipsius pecunie et rerum huiusmodi sollicitudinem et 
diligentiam apponatis, ut cxinde non reprehendi sed commendari potius va
leatis. Scire quidem vos volumus quod si in recolleetione diete pecunie et 
rerum ipsarum negligentiam coll)miseritis vel defectum, nos defectum ipsum 
totumque dampnum vel incomodum volumus de bonis vestris eidem Curie 
resarciri. Quod ob culpam vel negligenciam yestram Curia exinde subire 
contingat, sic cabellotos credencerios et 'alios ipsius pecunie ac rerum huius·· 
modi debitores, si ad ipsarum exhibitionem forte negligentes extiterint ad . 
id cohercitionem qua melius expedirc videritis compellatis, quod per eos in 
constitutis terminis vobis pro parte Curie de pecunia et rebus huius":lodi 
integre satisfìat. Datum Neritoni. anno Domini M CC L XXXVIII, die II fc
bruarii prime indictionis. 

(A margine si legge: Pro recolligenda pecunia secretie. - Assigrwt man
datum ipsum in quate~no introitus).r 

' 
Fo:om: ibidem, H. 117 t.-118. 

B. - Robbertus comes Attrebatensis etc. Iudici Raynaldo Cugnecto de 
Barolo et Iohanni dieta Nigro de Parisius, magistris portulanis et procurato
ribus Apulie ac statuti super recollectione pecunie cabellarum Apulie etc. 
Cum providerimus subscriptas res pro usu hospitii nostri oportunas, devo
tioni vestre districte precipimus quatenus, statim receptis presentibus, res 
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ipsas de pecunia Curie officii vestri, presente vel futura per manus vestras 
ematis precio quo poteritis pro parte Curie meliori. Ee emptas ad Curiam 
nostram assignandas, discreto viro magistro Arturio de Monte Leone, dilecto 
notario et familiari nostro per vestrum nuncium sine more dispendio desti
nare curetis. De quarum assignatione, ac de solutione precii earumdem reci
piatis ad vestri cautelam ydoneam apodixam~ Res vero predicte sunt bee 
videlicet: 
Sarecarum ..... novem milia 
Risi ..... libre .•... sexcente 
Zuccari ..... libre ..... ducente 
Amigdolarum ..... libre ..... mille ducente 
Cinzibarum ..... libre ..... quadragin~a 
Piperis ..... libre ... . . triginta 
Cannelle ..... libre . . ... triginta 
De eroe~ ..... libre ..... octo 
Galange, garofalorum et nucium muscatarum libre octo. 

Datum Neritoni, anno Domini M CC L XXXVIII, die Ili februarii prime 
indictionis. 

(A margine si legge: Pro mictendis ad opus coquine domini comitis iil
frascriptis rebus. - Assignat mandatum ipsum in exitu). 

Fo)\TI; ibidem, f. 118 t. 

9. - Robbertus comes Attrebatensis etc. Iudici Raynaldo Cugnecto et 
Iohanni dieta Nigro magistris portulanis et procuratoribus Apulie etc. Cum 
ad presens in Camera nostra pro quibusdam serviciis que nullam recipiunt 
tarditatem pecunia sit non modicum oportuna, devotioni vestre precipimus, 
sub pena persone et vestrorum bonorum omnium, quatenus omni prorsus mora 
et occasione''sublatis, ad requisitionem Iohannis de Yspania. dilecti familiaris 

. nostri, quelll ad vos propterea destinamus, illam pecunie quantitatem quam 
idem Iohannes oretenus vobis duxerit exquirendam, de quacumque pecunia 
que per manus vestras existit ad predictam nostram Cameram, sine defectu 
quolibet destinare curetis, Iohanni de Partis dilecto cambellano et familiari 
nostro pro parte Curie assignandam. Recepturi exinde ad vestri cautelam 
ydoneam apodixam. Datum Brundusii, anno Domini M CC L À.'"'\.'\VIII, die 
XVII februarii prime indictionis. 

(A margine si legge: Pro mictenda pecunia ad Cameram. - Assignat 
mandatum ipsum originale). 

Fm;n: ibidem, H'. llB t.-119. 

10. - Robertus comes Attrebatensis etc. Tenore presentium notum fa
eimus universis quod iudex Raynaldus Cugnecfus de Barolo, et Iohannes 
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dictus Niger de Parisius, magistri portulani et procuratores Apulie, assigna
verunt in Camera nostra lohanni de Partis dilecto cambellano et familiari 
nostro, per manus lohannis filii Palmerii de Marra et Perrocti Gallici, nuil
ciorum suorum, de pecunia offidi secrecie Apulie eis ad recolligendum com
missa, in florenis auri computatis quinque per i.mciam, unciam auri ducentas 
quinquaginta ponderis generalis. Unde ad futuram memoriam et tam..Curie 
certitudinem quam predictorum magistrorum portulanorum cautelam, pre
sentem apodixam eis exinde fieri fecimus, sigillo nostro munitam. Datmn 
Brundusii, anno Domini M CC L XXXVIII, die XXVI februarii prime indic
tionis. 

(A margine si legge: Apodixa de unciis CCL assignatis. in Camera. -
Assignat apodixam ipsam in quaterno e1'itus). 

FosTI: ibidem, f. 119. 

11. - Robbertus comes Attrebatensis etc. Tenore presentium notum fa
cimus universis quod discreti viri iudex Raynaldus Cugnectus de Barolo et 
Iohannes dictus Niger de Parisius magistri portulani et procuratores Apulie, 

. assignaverunt in Camera nostra Iohanni de Partis dilecto cambellano et 
familiari nostro, per manus Riccardi de Barolo et Perrocti Gallici, nuncio
rum suorum, de pecunia officii secrecie Apulie eis ad recolligendnm com
missa, in florenis auri computatis quinque per unciam, uncias auri ducentas 
quinquaginta ponderis generalis. U nde etc. Datum Baroli anno etc. di e VIli 
mensis marcii prime indictionis. 

(A margine si legge: Apodixa de tmciis CCL assignatis in Camera. -
Assignat apodixam ipsam in exitu). 

Foxn: ibidem, f. 119. 

12. - Robbertus comes Attrebatensis etc. Indici Raynaldo Cngnecto de 
Barolo et Iohanni Nigro de Parisius magistris portulanis et procuratoribus 
Apulie etc. Quia per racionem Bisancii de laquinto, Iohannis Scaramboni et 
heredum Guillelmi Flamingi de Trano stafutorum dudum per dominum Io
llannem de Anchis, et dominum Goffridum ~e Summesot, olim Iusticiarios 
Terre Bari. super fieri faciendo certo numero vegetum ad opus Curie visam 
in nostra Curia invenitur, quod remanserunt penes eos de vegetibus per ipsos, 
de mandato dictorum Iusticiariorum pro parte Curie factis, vegetes subdi
stincte. videlicet: de ana salmis quinque et media vegetes cenhim sexaginta 
tres, de ana salmis tribus vegetes sexaginta, de ana salmis duabus et media 
vegetes centum quindecim, que si diu servarentur, Curie nullum comodum 
redundaret. Nosque velimus ut exinde utilitas Curie procuretur, devocioni 
vestre firmiter et districte precipimus quatenus, vegetes ipsas a predictis Bi
sancio et sociis, pro parte Curie recipere debeatis, ét facta extimacione ydo-
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nea pro quanta quantitate pecunie vendi possent, faciatis per dictam terram 
Trani puplice divulgari. Ut, si quis de vegetibus ipsis emere voluerint, coram 
nobis compareat, et precium quod de eis haberi poterit nobis statim per 
vestras licteras intimetis. ut quid inde pro utilitate Curie fieri expediat, 
nostrum beneplacitum demandemus. Facturi hiis, de quibus vegetes ipsas 
receperitis, ydoneam apodixam. Datum Brundusii, anno domini M CC L 
XXXVIII, die XVII febru"arii prime indictionis. 

(A margine si legge: Pro recipiendis et vendendis vegetibi1.s Curie que 
sunt in Trano. - Assignat mandatum ipsum originale). 

FoNTI: ibidem, f. 119 t. 

13. - Robbertus comes Attrebatensis etc. Magistris portulanis et procu
ratoribus Apulie etc. Relacione quorumdam fidelium regiorum heredum, nn
per didicimus, quod nonnulli homines de partibus Romanie ·et specialiter 
de terra Durrachii de diversis portubus iurisdictionis vestre, victualia extra
hunt ipsaque ad loca inimicorum dictorum regiorum heredum extra Rc
gnum deferunt ad vendendum, contra inhibicionem regiam inde · factam, 
quod si ·verum est, patì nolentes, devocioni vestre mandamus quatenus de 

. premissis diligenter et fideliter inquiratis, et si quos inveneritis inhibitionis 
huiusmodi transgressores, ipsos cum barcis· eorum et mercibus oneratis in eis, 
auctoritate presencium èapiatis et faciatis pro parte Curie custodiri. Signifì
caturi nobis per licteras vestras si quos propterea inveneritis et ceperitis, cum 
nominibus et cognominibus eorumdem, ac barcas, quantitatem et qualitatem 
mercium quas in barci.s. ipsis inveneritis oneratas particulariter et distincte, 
ut quod exinde fieri debeat nostrum vobis beneplacitum referetur. Datum 
Brundusii, anno Domini M CC L XXXVIII, die XVIII februarii prime in
dictionis. 

(A margine si legge: Pro capierulis Durachinis et vassellis eorum extra
lumtibus victualia ad loca inimiéorum. - Assignat marulatum ipsum originale). 

FONTI: ibidem, ff. 119 t.-120. 

14. - Robertus comes Atrebatensis etc. Iudici Raynaldo Cugnecto de 
Barolo et Iohanni dicto Nigro de Parisius etc. Quia datum est ilobis intelligi 
quod vos, occasione mandati nostri vobis directi de Durachinis in vestre 
iurisdictionis partibus arrestandis, inter alios Durachinos capi fecistis quos
dam de Baro et aliis partibus iurisdictionis ipsius, propter quod volumus d 

mandamus quatenus illos qui Durachini non sunt et occasione huiusmodi 
capi vel arrestari fecistis liberetis instanter. Nichilominus volumus quod ad 
capcionem Durachinorum ipsorum nullatenus decetero procedatis, nisi con
tra tenorem capitulorum commissionis nostre venire prestimerent, vel inde 
aliquid actentarent. Mandamus etiam expressius iniungentes, quod nulla 

CARLO II • · REGISTRO QUINTO 19 

victualia seu merces aliquas cum vassellis quibuslibet extrahi de portubus 
iurisdictionis vestre et deferri ad predictas partes Durachii modo quoHbet 
permictatis, contra extrahentes et deferentes victualia et merces huiusmodi 
ad eandem terram seu loca Durachii vel terras et loca prohibita seu inimi
corum regiorum heredum, iuxta formam vobis traditam procedentes. Datum 
Fogie, anno Domini M CC L XXXVIII, die XIII martii prime indictionis. 

(A margine si legge: Pro liberandis hiis qui capti sunt pro Durachinis. ~ 

Assignat mandatum ipsum originale). 

Fmm: ibidem, f. 120. 

15. - Robertus comes Atrehatensis etc. Iudicl Raynaldo Cugnecfu et Io~ 
banni Nigro, magistris portulanis et procuratoribus Apulie etc. Devotioni ve
stre precipimus quatenus, Durachinos et alios occasione Durachinorum per 
vos captos lfberetis et liberòs abire sine molestia qualibet· permictatis. Resti~ 
tuentes eis bona eorum si qua occasione huiusmodi arrestastis, cum id ad 
partes nunciorum Paleologi duxerimus concedendum. Nichilominus volumus 
et mandamus, ut de portubus iurisdictionis vestre per aliquos, frumentum et 
victualia alia extrahi et per mare apud Durachium, deferri nullatenus per
mictatis, absque speciali mandato no.stre Curie, vobis super extractione huius
inodi dirigendo. Datum Fogie, anno Domini M CC L XXXVIII, die VIIII apri
lis prime indictionis. 

(A margine si legge: Pro liberandis Durachinis et rebus eorum. - Assignat 
mandatum ipsum originale). 

Fo~"'TI: ibidem, f. 120 t. 

16. - Robertus comes Atrebatensis etc. Iudici Raynaldo Cugnecto et Io
ha11ni Nigro etc .. Devotioni vestre sub obtentu grane nostre fìrmitei" et di
stricte precipimus, quatenus statim receptis presentibus animalia et res sub
scriptas que fuerunt quondam domini Guidonis de Limons, qui de officio 
Iusticiariatus Terre Ydronti dudum gesto per eum fìnalem, quoad vixit, non 
posuit Curie rationem, capta per vos ut dicitur et pro parte eiusdem Curie. 
arrestata, nec Iion si qua alia exinde hahuistis, ad Curiam nostram sine dilac
cione mictatis. Animalia scilicet Raynaldò de Villamayn, marescalle nostre 
preposito et res alias nobili viro Iohanni de Partis, dilecto cambellano · et 
familiari nostro, pro parte nostre Camere assignanda adeo· per riostram Cu
riam detinenda, donec heredes sui, si heredes existunt, predictam rationem 
ponant et compleant et satisfaciant de omnibus in quibus invenienfur, propte
rea Curie debitores, de hiis autem que assignaveritis, reeipiatis apodixas ydo
neas ad cautelam et animalia vero et res predictas capta 1>ér~ vos sunt hec, 
videlicet: 
Muli duo ad bardam 
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Pultrus equinus unus pili sauri magnus mercatus merco templi 
Gambasiones duo de cendato 
Spalleria duo de cendato 
Forcheria tria 
Selle ad equum due deaurate 
Cera coquina sua 
Nappi duo de argento 
Duplectus unus 
Cohopertonum unum de panno lineo 
Par unum de cohopertis ad equum 
Par unum de coreis ad plicam 
Par unum de calcaribus de~uratis 
Ensis unus et 
Cutellus unus. 

Datum Brundusii, anno etc., die XXIII februarii prime indictioilis. 
(A margine si legge: Pro mictendis rebus ad Curiam que fuenmt quon

dam domini Guidonis de Limons. - Assignat mandatum ipsum in exitu rerum 
dicti quondam domini Guidonis). 

Foxn: ibidem, f. 120 t. 

17. - Robertus comes Atrebatensis etc. Indici Raynaldo Cugnecto de 
Barulo et Iohanni dicto Nigro etc. Pridem cum domino Nicolao comestabulo 
Precine, domino Guillelmo Peregrino comestabulo Melfìe. ·et Huguecto de 
Palafredis, magistris aratiarum et marescallarum Apulie, pro gagiis et ceteris 
oportunis pro araciis et marescallis eisdem, toto presente anno, in certa con
venimus pecunie quantitate, de qua eis per. certos terminos exoh-enda. baiulis 
quarumdam cabellarum Apulie per nostras licteras scriptum fu1t. Volentes 
ergo quod inde provisum extitit observari, devocioni vestre mandamus qua
tenus solucionem diete pecunie ipsis de cabellis huiusmodi faciendam, iuxta 
formam licterarum nostrarum que exinde emanarunt, aucloritate. mandati no
stri facti vobis de tota pecunia cabellarum secretie Apulie recolligenda et 
ad nostram Cameram destinanda: non impedientes in aliquo easdem licteras 
nostras a cabellotis predictis debita executione compleri, per constitutos ter
minos presentiuin auctoritate mandetis. Datum Tarenti, anno Domini etc., 
die IIII martii prime indictionis. 

(A margine si legge: Pro non impedienda solucione pecunie facienda 
magistris marescallarum. - Assignat maridatum ipsum originale). 

Fm;TI: ibidem, f. 121. 

18. - Robertus comes Atrebatensis etc. Iudici Raynaldo Cugneèto de 
Barulo et Iohanni dicto Nigro de Parisius etc. Cum pro quibusdam regiorum 
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heredum serviCns mm1s arduis et expressis que nullam recipiunt tarditatem, 
pecunia sit in Camera, plurimum et ultra quam dici valeat oportuna devo
tioni vestre sub obtentu regiorum heredum gratie atque nostre fìrmiter et 
expresse precipimus quatenus statiin, receptis presentibus, totam quantitatem 
pecunie Curie, quam undecumque habetis et habere poteritis ad eamdem 
nostram Cameram sine mora et dilaciomi qualibet transmictatis Iohanni de 
Partis, dilecto cambellano et familiari nostro pro parte Curie assignandam. 
Datum Fogie, anno Domini M CC L XXXVIII, die X aprilis prime iildictionis. 

(A margine si legge: Pro mictenda pecunia ad Cameram. - Assignat man
datum ipsum originale). 

Fmm: ibidem, f. 121. 

19. - Robertus comes Atrebatensis etc. Tenore presentium notum faci
mus universis quod discreti viri iudex Raynaldus Cugnectus de Barulo et 
Iohannes dictus Niger de Parisius, magistri portulani et procuratores Apulie, 
assignaverunt in Camera nostra Iohanni de Partis dilecto cambellano et fa
miliari nostro, per manus Riccardi domini Sansonis de Barulo et Perocti Gal
lici nunciorum suorum de pecunia officii secretie Apulie eis ad recolligenduin 
commissa in karolensibus auri computatis quatuor ipsorum per unciam, un
cias septuaginta et in florems auri, computatis quinque ipsorum per unciam, 
uncias ducentas triginta. Que tota predicta .P~cunia est in summa auri uncc 
trecente ponderis generalis. Un de ad futuram memoriam et tam Curie certi
tudinem, quam predictorum magistrorum portulanorum et procuratorum cau
telam, presentem apodixam eis de predictis unciis auri trecentis fieri fecimus, 
sigillo nostro pendenti munitam. Datum Corneti, anno Domini ;'v1 CC L 
XXXVIII, die Xliii aprilis prime indictionis. 

(A margine si legge: Apodixa de assignatis in Camera unciis CCC. 
Assignat apodixam ipsam i11 exitu). 

FoxTI: ibidem, f. 121 t. 

20. - Robertus comes Atrebatensis etc. Iudici Raynaldo Cugnecto: dc 
Barulo et Iohanni dicto Nigro de Parisius etc. Cum de subscriptis bonis sta
bilibus que Curia habet in tenimento Gallipolis sicut fertur, si sunt in manu 
Curie ac de annuo valore ipsorum velimus per vos informati ad plenum, 
devotioni vestre fìrmiter et expresse precipimus quatenus de bonis ipsis qne 
inferius subscribuntur, ac annuo valore ipsorum inquiratis diligenter et bene 
per homines fidedignos, per quos melius poterit huius rei veritas indagari, 
inquirere etiam debeatis de ipsorum finibus ac aliis circumstanciis diligenter, 
quam inquisicionem in puplicam formam redactam fideliter ad nostram Cu
riam destinetis, ut quod inde fieri debeat vobis evestigio per nostras licteras 
rescribamus. Bona vero sunt hec videlicet: fovea in qua auritur linun1. Item 
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terre laboratorie capacitàtis de semine frumenti salmarum duodecim. Item 
orti vinearum duo qui fuerunt Raballehocti proditoris. Item decima vinearum 
clausarum quod fuit quondam iudicis Danihelis que potest reddere per an
num vini certam quantitatem, et decima vini clausarum vinearum C"hunde
metri, que similiter potest reddere per annum vini aliam quantitatem. Datum 
Salpis, anno Domini M CC L XXXVIII, die XVIII aprilis prime indictionis. 

(A margine si legge: De inquirendo annuo valore subscriptorum bono
rum Gallipolis. - Assignat mandatum ipsuni originale. - Item assignat . .,crip
tum puplicum factum Tarenti ultimo aprilis, prime indictionis, de inquisì
tione ficta de valore annuo bonorum ipsorum per quod constat quod bona 
ipsa que in eodem scripto particulariter designantur valent comuniter an
nuatim uncias auri 1111, tarenos XVII, grana XVIII et terza, 7Jrout in eodem 
scripto particulariter continetur). 

Fmm: ibidem, ff. 121 t.-122. 

21. - Robertus comes Atrebatensis etc. Iudici Raynaldo Cugnecto de 
Barulo et Iohanni dicto Nigro de Parisius .etc. Pervenit ad audientiam no
stram quod ex multitudine portulanorum per vos in commissis vobis portubus 
statutorum, mercatores, victualia et alia extrahentes, gravari multipliciter se 
querentur, non minus in eorum dampnum qulfm Curie preiudicium manife-· 
stum, super quo volumus et vobis sub pena omnium bonorum vestrorum fir
miter et expresse mandamus quatenus statim, receptis presentibus, portulanos 
eosdem ad consuetum numerum reducatis. Ita quod pro quolibet famoso 
portu non remaneant plures tribus, quorum nomina et cognomina Curie no
stre. per vestras licteras rescribatis. Datum Salpis, anno Domini ~~ CC L 
XXXVIII, die XVIII aprilis prime indictionis. 

(A margine si legge: De reducendis portulanis ad numerum consuetum. -
Assignat mandatum ipsum originale). 

FoJ~;TI: ibidem, f. 122. 

22. - Robertus comes Atrebatensis etc. Iudici Raynaldo Cugnecto de 
Barolo et Iohanni dicto Nigro de Parisius etc. Quia constat nobis vos sol
visse subscriptis mercatoribus morantibus in Barulo, ad instantiam et man
datum viri nobilis domini Sparari de Baro militis, iuris civilis profexoris et 
Magne Regie Curie Magistri Rationalis, dilecti consiliarii et familiaris nostri, 
oretenus vobis factum pro subscriptis rebus emptis ab eis ad opus nostrum 
de pecunia Curie recollecta per vos de cabellis et iuribus secretie predicte, 
que erat per manus vestras, ·subscriptam ad generale pondus pecunie quan
titatem, videlicet: Philippo Freccie de Ravello pro precio unius petie teren
tane, mellate, de duasa ad dictum generale pondus auri uncias novem et 
Nato Boniczo pro precio unius pecie de cendato rubeo et alterius de cendato 
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viridi ad idem generale pondus, auri uncias tres et tarenos sedecim. Que 
tota pecunia per vos dicto modo soluta est in summa ad predictum generale 
pondus auri uncie duodecim et tareni sedecim. Et nobis humiliter supplicastis 
solucionem eiusdem pecunie vobis per nostras licteras acceptal.i, vestris sup
plicationibus inclinati, solucionem ipsius pecunie per vos predicto modo fac~ 
tam, tenore presencium acceptamus et in vestro volumus ratiocinio compu
tari. Datum Baroli, anno Domini M CC L XXXVIII, die XX aprilis prime 
indictionis. 

(A margine si legge: Acceptatio unciarum duodecim et· tarenorum sex
decim solutar~m pro pannis domini comitis: - Assignat licteras ipsas in exitu). 

Fmm: ibidem, f. 122 t. 

23. - Robertus comes Atrebatensis etc. Tenore presentium notum faci
mus universis quod discreti viri iudex Raynaldus Cugnectus de Barul? et 
lohannes dictus Niger de Parisius, magistri portulani et procuratores Apulie 
assignaverunt in Camera nostra Iohanni de Partis, dilecto cambellano et fa
miliari nostro de pecunia officii secretie Apulie eis ad recolligendum com
missa ad generale pondus auri uncias centum et de pecunia recepta jwr eos 
de iure exiture extractionis victualium ut dixerunt ad idem generale pondus 
auri undas centum. Que tota predicta pecunia est in summa ad dictum ge
nerale pondus auri uncie docente. Unde. ad futuram memoriam, et tam Cu
rie certitudinem, quam ipsorum magistrorum portulanorum et procuratorum 
cautelam, presentem apodixam eis exinde fieri mandavimus sigillo nostro mu
nitam. Datum Baroli, anno Domini M CC L XXXVIII, die III madii prime 
indictionis. 

(A margine si legge: Apodixa de assignatis in Camera unciis 'cc. - A~si
gnat apodixam ipsam in exi~u). 

FosTI: ibidem, ff. 122 t.-12:3. 

24. - Robertus comes Atrebatensis etc. Iudici Raynaldo Cugnecto de 
Barulo et Iohanni dictci Nigra de Parisius etc. Quia constat nobis vos emisse, 
ad mandatum virorum nobilium domini Sparari de Baro militis, iuris civilis 
profexoris et domini Yldebrandini de Florentia militis, Magne Regie Cu
rie Magistrorum Rationalium, dilectorum consiliarium et familiarium nostro
rum, oretenus vobis factum, cannas de panno viridi de Sanctoforte Sancti 
Melis novem ponendas in bancis in quibus recipitur ratio officialium Curie 
et pro ipsitis pretio solvisse de pecunia cabellarum et iurium ad officium se
cretie Apulie spectantium. vobis ad recolligendum commissa, ad racionem 
de tarenis auri octo ponderis generalis pro qualibet canna ipsius panni ad 
idem generale pondus auri uncias duas et tarenos duodecim «;t humiliter 
supplicastis pecuniam ipsam nobis per vestras licteras acceptari. Vestris snp-
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plicationibus annuentes, pecuniam ipsam per vos dicto modo solutam tenore 
presentium acceptamus, et in vestro volumus ratiocino computari. Datum 
Baroli, anno Domini M CC L XXXVIII, die III madii prime indictionis. 

(A margine si legge: Acceptatio unciarum duarum et tarenorum d~~ 
decim salutarum pro panno posito in bancis racionum. - Assignat licterd.ç 
ipsas in exitu).